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 Úvod

Téma této práce je velmi rozsáhlé a důležité a má mnoho souvisejících podotázek a je

mnoho dovysvětlujících okolností ze souvisejících oborů a jistě by se dalo zpracovat daleko

lépe a rozsáhleji, ale rozsah a možnosti nejsou zdaleka tak příznivy, proto je to jen náhled do

tématu tak obšírného. Budeme se soustředit jen na podstatné skutečnosti a jen některá místa si

dovolíme rozpracovat podrobněji. Bude to jistě dobrým námětem pro další rozpracování

podobných témat.

Některé stati v této práci jsou převzaty a ne příliš upraveny v původní podobě. Jsou

upraveny jen do takové míry, aby se to hodilo účelu této práce. Jedná se o stati historické či

biblické a takové, které jsou z jiných oborů než jak je tato práce zaměřena. Jsou to místa pro

naši práci důležitá ohledně uvedení do tématu, okolností a podobně, tím jsou pro nás

nepostradatelná, ale jistě jsou to místa, která vyžadovala mnoho studia a samostatnou

vědeckou práci ve vlastním oboru a rozsah této práce nedovoluje se těmito tématy více

zabývat, a to ani mé vlastní vědomosti, a tak jen využívá dobrou práci dalších autorů ze

souvisejících oborů. Některá místa jsou zkrácena, či jinak formálně upravena, či doplněna,

proto nejsou uvedeny v uvozovkách jako přímé citace, ale všechna použitá literatura i

prameny jsou řádně zaznamenány na konci této práce.

Pro uvedení do celkového tématu nechávám jako rámec této práce svou práci bakalářskou,

která se týkala přímo dogmat ohledně papežského primátu na prvním vatikánském koncilu.

Zanechávám ji i kvůli struktuře, tedy nejprve zakotvení v Písmu svatém. Tuto pasáž jsem

ještě rozšířila a to hlavně o předobrazy, které ukazují, že celé dějiny spásy ukazují na nutnost

pevného vedení a jistotu v takovémto postupu pro pasené ovečky. Také byla v mé minulé

práci trochu neuměle nastíněna nutnost pevného základu i pro církev a je to zde vypracováno

od slov Ježíšových Ty jsi Petr - Skála, na tobě zbuduji svou církev, a k tomu všemu potřebné

klíče a moc rozvazovat i svazovat. Dále jsou popsány některé nerovnosti v dějinách církve,

které ale ještě umocnily potřebu i nutnost jednotnosti. A dále samozřejmě ukazuje na samotný
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fenomén papežského primátu a to v jeho neomylnosti a nutností dalšího hlásání, tedy církevní

magisterium.

Tato diplomová práce na původní bakalářskou navazuje obsahově a to jejím rozvedením a

především toto téma pojímá z dalšího úhlu pohledu a to v souvislosti s literaturou patristickou.

Tato práce by měla pojednávat o vztazích mezi dokumenty prvního vatikánského koncilu a

vyhlášených dogmatech a smýšlením církve ve své tradici v průběhu od svého založení, Pro

obrovský rozsah, který by zdaleka překročil možnosti takovéto práce se bude zaměřovat na

počátky této tradice, a to především na literaturu apoštolských otců a jen na některé vybrané

pro nás a naše téma důležité skutečnosti, které lze najít v literatuře patristické.

Obsahem práce je uvedení čtenáře do souvislostí, co se týká hierarchického uspořádání

církve, nástin postupného vývoje v myšlení církve v průběhu své tradice ohledně papežského

primátu, okolnosti prvního vatikánského koncilu a nástin jeho průběhu. Z obsahu učení

prvního vatikánského koncilu jen základní uvedení do tématu dogmat tam vyhlášených a

jejich dopad na církevní dění. Pro lepší představu čtenáře je nutné uvedení do problematiky

církevní literatury, tedy přechod od spisů kánonu Písma svatého do literatury církevní, která

navazovala a pokračovala v církevní tradici předávání svého učení všem národům. Toto

uvedení do patristické literatury je jak všeobecné, tak se jen letmo zastavuje u jednotlivých

autorů pro lepší srozumitelnost jejich názorů se uvádějí například jejich původ, průběh života

a okolnosti za kterých jejich díla vznikala. Pak se u některých z nich zaměříme i na konkrétní

jejich výroky, které se týkají témat zde zpracovávaných a porovnáme je s názory dalších a

jejich další vývoj či vyústění v dogma závazné pro celou církev nebo jen souhlas a tlumočení

názoru církve jako celku. Samozřejmě jsou tu i místa, která všeobecnému souhlasu odporují,

některá mylná učení či hereze, na těch je dobré ukázat, že i tyto zdánlivě špatné události

v průběhu církevních dějin měly pro vytříbení a čistotu víry velmi velký a často i rozhodující

podíl. Protože se staly odrazovým můstkem pro zkoumání a definici pravé víry.

Metoda

Metoda doporučená v Optatam totius, to je koncilní konstituce II. Vatikánského koncilu pro

výchovu kněží, je „Promítat jeho věčné pravdy do proměnlivých podmínek lidského bytí a

sdělovat je současníkům způsobem jim přiměřeným.“ Postupujeme-li podle magisterského

úřadu Církve jde o autentickou interpretaci zjevení. Ve službě předávání pokladu víry.
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V první části jde o auditus fidei, kde se positiví neboli historickou teologií naslouchá

pramenům a předchází spekulativní části nazývané intellectus fidei1.

Kde se snažíme, co nejvíce pochopit a přiblížit daný problém dnešnímu chápání.

Je to metoda převážně deduktivní nazývaná též genetická.

Pokusila jsem se hledaním v pramenech a sekundární literatuře, kde se jednalo především o

poznávíní okolností, za jakých žili, přemýšleli a psali církevní spisovatelé, postupně nacházet

společné prvky a to jak výrazové tak především obsahové. A to jak mezi jednotlivými autory

ve stené historické epoše tak i v průběhu probíhající církevní historie. A najít tak společné

prvky v učení celé Církve, kde vyvrcholení v hlásání učení je definování určité teze na

všeobecném koncilu jako dogma.

Budeme se v této práci soustředit jednak na obsahové podobnosti a návaznosti patristické

literatury a samotných koncilních dokumentů a jednak také na to, jestli se v některých místech

autoři koncilních dokumentů dovolávají přímo doklady z patristické literatury, tedy jestli

najdeme přímé citace a nebo poznámky a odkazy a nás z nich budou nejvíce zajímat ty

odkazy, které směřují k patristice. Přímých citací v tomto případě není mnoho, ale

obsahových návazností mnoho je, zkusíme se podívat na některé z nich, které se zdají být

stěžejní pro ukázání jedné důležité skutečnosti a to toho, že nová dogmata vyhlášená církví na

koncilech a podobně, nejsou nová svým obsahem, alespoň ne v plné šíři a v základním pojetí

toho kterého církevního učení se to nové dogma týká, nýbrž jen svou definicí, upřesněním

případným dovysvětlujícím doplněním a podobně. Církevní učení, které je základním

obsahem takového nového dogmatu ve své základní formě zůstává nezměněno a je dáno a

ustanoveno již od počátku existence církve samotné a od jejího zakladatele. Všechny závazné

věci týkající se víry a mravů jsou podloženy už v Písmu svatém a následné tradici, která je

někdy i svými omyly a poněkudným tápáním vybrušovala a vysvětlovala až do doby, kdy

bylo třeba toto učení vyhlásit jako dogma. To se většinou zdálo být vhodné církevním

představitelům hlavně v době, kdy nějaká taková otázka týkající se víry nebo mravů vešla

v určitou pochybnost či někdo z církve nebo nějaká část církve toto učení do té doby

uznávané celou církví zpochybnil nebo učil něco, co bylo s tímto v rozporu. Proto se většinou

svolal koncil, aby církevní představitelé rozhodli a pomocí Písma svatého,církevní tradice a

milosti Ducha svatého rozhodli a definovali učení správné a závazné, aby se vyhnulo

1 Jan Pavel II., Fdes et ratio 65.
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zmatkům ve víře i mravech a aby církev nadále zůstala pevnou oporou všem věřícím ve své

jednotě víry.

Na druhém zasedání prvního vatikánského koncilu, které se uskutečnilo šestého ledna

1870 a to na Zjevení Páně papež Pius IX. při své zahajující řeči a to hned po vyznání víry

pronesl tato slova: „ přijímám a ctím apoštolské a církevní tradice a ostatní nařízení a

ustanovení církve. Rovněž přijímám Písmo svaté v tom smyslu, kterého se držela svatá matka

církev, neboť ta má rozhodnout o pravém smyslu a výkladu svatých Písem. A nikdy nepřijmu

a nebudu vykládat Písmo jinak než podle jednomyslného souhlasu otců.“2

Jak je vidět je důležité porovnat jednotné chápání papeže Pia v pojetí církve jakožto instituce


[…]


koncilu. Ale tento vývoj v myšlení církve není lineární, ale spíše ve skocích podle historické

situace, podle nových církevních učitelů, podle politického vývoje a podobně.

Ale přesto stále můžeme sledovat červenou pevnou nit, která se táhne stoletími v pravověří

církve, kde jsou základní pravdy stále uchovávány a ve své podstatě neměnné, až během

staletí se upřesňují a dovyjasňují.

Tento vnitrocírkevní vývoj samozřejmě pokračuje stále dál, to jsme si ukázali jen

náznakově na vývoji pokoncilním a probírání myšlenky biskupství na druhém vatikánském

koncilu. Na velmi častých citacích druhého vatikánského koncilu z koncilu prvního a le i

z otců, lze pozorovat, že nový koncil nechtěl nic na učení prvního vatikánu zrušit nebo

změnit, ani nebyl jen tlumočníkem něčeho, co už bylo dávno řečeno, ale šel zas o kus cesty

dál a budoval zas další krásná patra na společné dvoutisícové stavbě naší církve.

Nám nezbývá než svými modlitbami přispívat ke zdárnému růstu a přát si, aby se tento vývoj

nezastavil ale dál kráčel dějinami lidstva a dovedl je do Božího království.
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 Prameny

Písmo svaté (překlad Nová Bible Kralická).

DENZINGER Henricus, SCHÖNMETZER Adolfus, Enchiridion symbolorum definitionum

et declarationum de rebus fidei et morum, Barcelona 1976.

Patrologiae cursus completus. Series graeca, vyd. J.P.Migne, Paris, 1844–1864.

Patrologiae cursus completus. Series latina, vyd. J.P.Migne, Paris, 1844–1864.

Církevní dokumenty – Christus Dominus, AAS 58, Roma, 1966.

- Dei Filius, Roma, 1870.

- Humanae vitae, Praha, 1991.

- Lumen gentium, Praha, 1992.

- Pastor Aeternus, Roma, 1870.
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Souhrn

V tradici Církve můžem nalézt její sílu. A církevní Otcové jsou právě hlasatelé této tradice

pro život Církve tak nepostradatelné. Jejich prostřednictvím se dovídáme o životě Církve už

od jejích počátků, od jejího založení. Dále se pak dobrodružnou cestou dovídáme o všech

možných peripetiích a problémech, které Církev a její učení v průběhu staletí provázely ale i

zároveň formovaly a daly tak dnešní podobu dogmatickým formulacím i filosofickým

tendencím, které v křesťanství ovlivňují základní postoje ve vedení Církve. Tato práce

seznamuje čtenáře okrajově s historickým vývojem dogmatu o papežském primátu a hlavní

vlivy, které jej v průběhu vývoje ovlivňovaly. To je seznámení s některými významnými

spisovateli, kteří tento vývoj svými díly nějak poznamenali, ale i vnitrocírkevními spory, na

kterých se často některé otázky dovykristalizovali, tedy dovyjasnily a dostaly tak svůj dnešní

stav, ale svůj nemalý podíl na tomto vývoji však měly i hereze, při obraně proti nim, bylo opět

nutné umět onu čistou nauku jasně definovat.

Určitá část práce se týká Prvního vatikánského koncilu a událostí okolo něj, protože právě tam

se odehrála nejdůležitější část v učení o primátu v církvi. Jestliže jsme si předsevzali

seznámit čtenáře s pohledem církevních otců na tuto problematiku, bylo nutné alespoň

náznakově uvést čtenáře do tématu církevních otců, vysvětlení základních pojmů, představit

některé spisovatele, kteří se naším tématem zabývali a pak jsme se již věnovali některým

konkrétním částem v jejich učení aby je bylo možné představit a ukázat tak jak úzce spolu

vývoj dogmat souvisí a jak podobné formulace ohledně některých otázek víry jsou možné

sledovat již v prvních dílech křesťanských spisovatelů i koncilních dokumentech sepsaných

po mnoha staletích, pravý a čistý obsah víry tam však stále zůstává stejný a neměnný. Koncil i

Otcové jsou totiž vedeni týmž Duchem a jdou po stejné cestě pokory hledání pravdy ke

stejnému Bohu.
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Anglická anotace

The reception of patristic fathers´ teaching on Pope´s primate at the First Vatican Council

The aim of this thesis is to show the evolution in conception of leadership of the Church. The

reader will be able to see some parts of life and performance of the Church writers from the

founding of the Church as well as where to find them in the Holy Scriptures.

The tradition of the Church is part of its strengths. And the Church fathers are those who

claim the tradition. This thesis talks about different problems which the Church had to face up

but which at the same time helped to form today´s wording of dogmas and philosophical

movements which influence the basic Christian postures in leadership of the Church. This

thesis marginally shows the historical evolution of the Pope´s primate doctrine and what had

the biggest influence on it. I.e. most important writers who had some influence on this item as

well as intra-Church disputes which helped a lot to clear and form some of the arising

questions. Heretical opinions had a big influence on the theme as well – when clear

definitions were needed to fight against them.

Part of the thesis is devoted to the First Vatican Council and connected events because

there it was where the most important part of the primate doctrine was formed.

When I wanted to show the Church fathers´ view of this issue it was necessary to open the

theme of the Church fathers, explain basic terms, introduce main writers and the parts of their

books following this problem to be able to show how the evolution of dogmas coheres and

that there are similar formulations at the first pieces of Christian writers as in much older

council documentations – the real and pure content of the faith remains the same. The council

and the fathers are lead by the same Spirit and follow the same path of humility and searching

the truth up to the same God.

Klíčové pojmy – key terms:

církev – the Church

patristika – patristics, patrology

neomylnost – infallibility

učení – teaching, doctrine

tradice – tradition, heritage
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Příloha 1

Na ukázce z argumentace svatého Tomáše Aquinského se můžeme podívat s jakou razancí
někdy církevní spisovatelé dokazovali primát a neomylnost papeže.