## Oponentský posudek

Oponent: Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.

Diplomová práce: *Recepce učení patristických otců ohledně papežského primátu na Prvním vatikánském koncilu.*

Vedoucí práce: Dr. Theol. Bogdan Pelc

Autor práce: Seraphina Mariae

Akademický rok 2007/2008

Posluchačka Seraphina Mariae podala na Katedře fundamentální a dogmatické teologie KTF UK diplomovou práci s názvem *Recepce učení patristických otců ohledně papežského primátu na Prvním vatikánském koncilu.* Kromě úvodu, závěru a seznamů je práce rozdělena do osmnácti vnitřně členěných kapitol.

V prvních čtyřech kapitolách se posluchačka zabývá biblickým a historickým nástínem Petrova primátu. Chce si tak připravit prostor pro výstavbu svého tématu. To lze dobře pochopit.

Vybočující však od tématu jsou následující kapitoly pátá až osmá. Je to neumělý a často mimoběžný pokus vytvořit jakousi příručku patrologie a dějin prvních koncilů a synod. Podobně kapitola devátá je, sice s názvem *Některé důležité hereze týkající se Petrova primátu a jejich rozuzlení*, školáckým neúplným přehledem starocírkevních herezí, s tématem práce souvisejících jen okrajově. Taktéž kapitola desátá *Rozpad Východu a Západu* má s tématem práce nemnoho společného. Chápu intenci, ale myslím si, že většina informací z těchto kapitol souvisí s prací jen vzdáleně.

Od kapitoly jedenácté *Uvedení do doby předkoncilní* se teprve dostáváme k tématu práce samotné. *I. vatikánský koncil a vyjádření k Petrovu primátu* Kapitola dvanáctá nás seznamuje s konstitucí *Pastor aeternus*, historickým a dogmatickým kontextem koncilu, problematikou učitelského úřadu a pojmem neomylnosti. Jádrem práce měla být kapitola třináctá *Patristické odkazy v dokumentech Prvního vatikánského koncilu*. Ve skutečnosti je to však jen přepis odkazovaných míst, a to i textů z doby pozdější: Tridentského a Florentského koncilu, sv. Bernarda a dalších. Chybí rozpracování kontextu, analýza souvislostí. Kapitoly 14 – 15 v duchu staré fundamentální teologie sledují *jednomyslnost církevních spisovatelů* v dané problematice a *dopad I. vatikánského koncilu*. Logicky navazuje kapitolka o *vzniku*

starokatolické církve a reputaci, že jsme přeci jen v roce 2008, se pokouší teoložka Seraphina zachránit kapitolou poslední *Papež v kontextu sboru biskupů podle Lumen gentium 23 – 25*.

Co dodat? Hlavní námitky, týkající se irelevantnosti některých kapitol jsem již zmínil. Věnovat se jednotlivostem by vydalo na slušnou monografii. Proto se omezím na zobecnění. Autorka mi připomíná spící Růženku před políbením. Prvnímu vatikánskému koncilu bylo věnováno nemálo historických a dogmatických studií. Taktéž papežské neomylnosti. V literatuře Seraphinině je tou klíčovou autoritou Josef Kubalík, jen mírně se dotýká literatury novější. Odtud myslím pramení hlavní nedostatek práce.

Po formální stránce je tu opět celá řada připomínek. Posluchačka často cituje a neodkazuje, citace jsou nepořádné, často se objevuje citace Mansiho edice koncilních dokumentů, publikace není však uvedena v literatuře (jen ve zkratkách) a mám silný dojem, že citace nejsou přímo z této edice, ale jen se tak tváří. Rád bych se mýlil! Odkud je tabulka na straně 81 – 82? Nedůslednost je i v podobě citací, někdy je za jménem čárka, jindy dvojtečka, a to i v soupisu literatury. Když k tomu přidáme velké množství gramatických chyb, dokonce vyslovených hrubek i/y, nepočítám interpunkci, tak si klademe otázku o pečlivosti a svědomitosti. Byl bych nakloněn tomu, pokud posluchačka svou práci obhájí, aby jí tato obhajoba byla uznána sub conditione do té doby, než exempláře, které zůstanou v archivu, opraví. Věřím, že si sama nepřeje, aby to bylo zachováno na věčnou paměť, nehledě na renomé KTF UK.

Konec kritických poznámek. Lze říci i něco pozitivního? Jistě. Práce ukazuje na zajímavé téma, posluchačka se je pokouší uchopit biblicky, patristicky i fundamentálně teologicky. Zvolila tedy metodu, které se přidržuje. Z výsledku práce jasně vystupuje problematika papežské neomylnosti a její zakotvení v patristické tradici. Pokud připojíme ještě hermeneutické hledisko a budeme se zajímat o biografický kontext, v němž práce vznikala, pak nás to povede k určitému laskavému pohledu a (věřím, že se nikdo neurazí) humornému závěru, inspirovanému jedním starším filmem: Bádání skončilo, zapomeňte.

Přes všechny zmíněné výhrady si dovolím práci připustit k obhajobě. Na ní nechť závisí konečný verdikt, který vynese posluchačka sama.

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.